

Kreistagsbüro, E-Government

Ergebnisniederschrift

über die Sitzung des Schul-, Kultur- und Sportausschusses (SKSA/VIII-018/2009) des Landkreises Darmstadt-Dieburg

am 02.04.2009, 17:05 Uhr bis 18:25 Uhr, Kreistagssitzungssaal, Kreishaus Darmstadt, Jägertorstraße 207, 64289 Darmstadt

- - -

Tagesordnung

ТОР	Betreff	
Öffentlicher Teil		
1.	Vorstellung des Zeitplans zur Erarbeitung des gemeinsamen Schulentwicklungsplans des Landkreises Darmstadt-Dieburg und der Stadt Darmstadt	

Druck: 06.04.2009 12:30 Uhr

Anwesende			
Fraktion der SPD			
Herr Horst Deusinger			
Herr Ludwig Gantzert	Vertreter für Abg. Kitzing, Brigitte		
Herr Martin Griga			
Herr Ludwig Vierheller			
Fraktion der CDU			
Herr Marco Hesser			
Herr Winfried Landrock			
Herr Manfred Pentz Herr Horst Vollrath	Vertreter für Abg. Dr. Müller, Alice		
Fraktion von Bündnis90/Die Grünen	Vertreter für Abg. Stetter, Waldemar		
Herr Prof. Dr. Friedrich Battenberg Frau Gisela Farrenkopf			
Fraktion der FDP			
	V and the state of		
Herr Klaus-Jürgen Hoffie	Vertreter für Abg. Slabon, Brigitte		
Fraktion der FW			
Frau Brigitte Tesch			
Fraktion von Die Linke-DKP			
Herr Werner Bischoff			
Gäste			
Herr Horst Adalbert Härter	Vorsitzender des Schulausschusses der Stadt Darmstadt SPD-Fraktion		
	Schulausschuss der Stadt Darmstadt		
Herr Jens Bistritschan	CDU-Fraktion Vertreter für Dächert, Ulrich		
Tien vens Bistingenan	Schulausschuss der Stadt Darmstadt		
Frau Waltraud Bornheimer	Alternative Darmstadt		
Frau Waitraud Bornneimer	ab 17.35 Uhr Schulausschuss der Stadt Darmstadt		
Frau Hildegard Förster-Heldmann	Fraktion Bündnis90/Die Grünen		
Herr Theodor Ludwig	Schulausschuss der Stadt Darmstadt		
Tien Theodol Ludwig	FDP-Fraktion Schulausschuss der Stadt Darmstadt		
Herr Prof. Dr. Lothar Petry	Fraktion Bündnis90/Die Grünen		
Herr Uwe Ernst Schneider	Schulausschuss der Stadt Darmstadt CDU-Fraktion		
Frau Anna-Maria Sturm	Schulausschuss der Stadt Darmstadt CDU-Fraktion		
Herr Jürgen Weiler	Schulausschuss der Stadt Darmstadt CDU-Fraktion		
Herr David Gielen	PP:Die Bildungsagentur GmbH		
Herr Rolf Miller	PP:Die Bildungsagentur GmbH		
Herr Michael Tschakert	PP:Die Bildungsagentur GmbH		
Herr Gert Zboril	Staatliches Schulamt		
Kreistagspräsidium			
Frau Brigitte Harth			
Frau Dagmar Wucherpfennig			
Kreisausschuss			
Herr Kreisbeigeordneter Christel Fleischmann			

Druck: 06.04.2009 12:30 Uhr

Anwesende		
Herr Kreisbeigeordneter Helmut Enders		
Frau Kreisbeigeordnete Doris Hofmann		
Frau Kreisbeigeordnete Marianne Streicher-Eickhoff		
Frau Kreisbeigeordnete Karin Voigt		
beratende Mitglieder		
Frau Barbara Walter		
Verwaltung		
Herr Karl August Bertsch		
Frau Jasmin Bursalioglu		
Frau Gabriele Katzenmeier-Ries		
Herr Rainer Leiß		
Frau Martina Löffler		
Herr Peter Tränklein		

Abwesende		
Fraktion der SPD		
Frau Brigitte Kitzing		
Herr Hans-Jürgen Lohde		
Herr Bürgermeister Joachim Ruppert		
Fraktion der CDU		
Herr Dr. Klaus Lötzsch		
Frau Dr. Alice Müller		
Herr Waldemar Stetter		
Fraktion der FDP		
Frau Sigrid-Inge Slabon		
beratende Mitglieder		
Herr Mehmet Arikan		
Frau Vivien Costanzo		

Vorsitzender Deusinger eröffnet die gemeinsame Sitzung des Schul-, Kultur- und Sportausschusses des Landkreises Darmstadt-Dieburg und des Schulausschusses der Stadt Darmstadt. Er stellt Einvernehmen der Ausschüsse fest, dass er die Sitzungsleitung der gemeinsamen Sitzung übernimmt. Er stellt fest:

- 1. Die Einladung zur gemeinsamen Sitzung des Schul-, Kultur- und Sportausschusses des Landkreises Darmstadt-Dieburg und des Schulausschusses der Stadt Darmstadt ist formund fristgerecht ergangen.
- 2. Der Schul-, Kultur- und Sportausschuss des Landkreises Darmstadt-Dieburg und der Schulausschuss der Stadt Darmstadt sind beschlussfähig.
- 3. **Vorsitzender Deusinger** verweist auf die Tagesordnung. Änderungswünsche dazu werden nicht erhoben.
- 4. Schriftführer ist Rainer Leiß.

Druck: 06.04.2009 12:30 Uhr Seite 3 von 5

Protokoll

des öffentlichen Teils

Beschluss zu TOP 1.

Vorlage-Nr.:

Aktenzeichen:

Betreff: Vorstellung des Zeitplans zur Erarbeitung des gemeinsamen

Schulentwicklungsplans des Landkreises Darmstadt-Dieburg und der Stadt

Darmstadt

Beschluss: Kenntnis genommen

Kreisbeigeordneter Fleischmann und Stadtrat Dr. Molter führen in das Thema ein und erläutern die geplante Herangehensweise zur Erarbeitung eines gemeinsamen Schulentwicklungsplans. Der Prozess wird durch die Firma PP:Die Bildungsagentur GmbH moderiert. Die Steuerung erfolgt über eine Steuerungsgruppe, der neben den verantwortlichen Dezernenten, Vertreterinnen und Vertreter der jeweiligen Fachabteilung von Landkreis und Stadt sowie die Firma PP:Die Bildungsagentur GmbH angehören.

Herr Miller, PP:Die Bildungsagentur GmbH, stellt die Beratungsfelder und den beabsichtigten Zeitplan vor und gibt weitere Erläuterungen. Die gezeigten Präsentationsfolien sind als Anlage 1 dieser Niederschrift beigefügt.

Vorsitzender Deusinger und Vorsitzender Härter kündigen an, dass Thema "Gemeinsamer Schulentwicklungsplan" als regelmäßigen Tagesordnungspunkt in den Sitzungen des jeweiligen Ausschusses zu behandeln und so für eine kontinuierliche Information der Abgeordneten zu sorgen.

Druck: 06.04.2009 12:30 Uhr Seite 4 von 5

Vorsitzender Deusinger schließt die Sitzung um 18:25 Uhr.

- - -

Ende der Niederschrift

- -

Darmstadt, den 6. April 2009

Horst Deusinger Vorsitzender

Rainer Leiß Schriftführer

Druck: 06.04.2009 12:30 Uhr Seite 5 von 5